
Ed. 369. Frumvarp til laga
nm stofnun kennaradeildar í hiísi H áskóla íslands.

F lm .: Jónas Jónsson.

1. gr.
S tofna skal deild í uppeldisvísindum  og kennslufræ ðum  í húsi H áskóla íslands 

i Reykjavík. í þeirri deild skal u nd irbúa  kennaraefn i til að standa fy r ir  fræðslu 
barna á skólaskyldualdri, ungm ennafræ ðslu og v innuforustu  við þegnskyldustörf, 
ef löggjöf verður sett um  það efni. R ík isstjó rn inni skal auk  þess heim ilt að bæta 
tveggja vetra fram haldskennslu  við vegna kennara við héraðs- og gagnfræðaskóla.



K ennslum álaráðunevtið  ákveður í reglugerð, með aðstoð fræ ðslum álastjóra, fvrir- 
kom ulag þ e irrar fram haldskennslu , þar til löggjöf verður sett um  það efni.

2. gr.
í kennaradeild  skulu vera fjó rir  ósk ip tir bekkir. Enginn nem andi getur fengið 

inngöngu í fy rstu  deild nem a hann  sé 18 ára  að aldri og ekki lokið b u rtfa rarp ró fi 
fv rr en 22 ára. K arlar og k onur eiga ja fn an  ré tt til að stunda nám  í kennaradeild- 
inni.

3. gr.
I kennaradeild  skal haga vinnubrögðum  þann veg, að fy rsta  vorið, eftir að 

lokið er inn tökuprófi, hefja  þeir nem endur, sem staðizt hafa  pró fraun ina, nám, 
sem varir í eitt ár, í íþ róttaskólanum  á L augarvatni og garðyrk juskólanum  á 
R eykjum  i Ölfusi. Næsta á r stunda þeir nám  í kennaradeild inni i Reykjavík. Þ rið ja  
árið  starfa  þeir sem settir kennarar, und ir y firum sjón  fræ ðslum álastjó rnar og kenn- 
a ra  sinna, sem aðstoðarm enn við barna- og unglingaskóla í kaupstöðum , kauptúnum  
og sveitum. F’jó rða á rið  halda þeir áfram  nám i í kennaradeild inni, og ljúka þá 
b u rtfa rarp ró fi eftir fjögra á ra  nám  og æ fingarvinnu við kennslu.

4. gr.
Inn tökuskilyrð i í kennaradeild ina eru sem hér segir: N em andinn verður að 

vera likam lega h rau s tu r og fæ r til venju legrar erfiðisvinnu. H ann verður að hafa 
stundað alla  venjulega vinnu í sveit að m innsta  kosti eitt á r  sam fleytt. Nem andinn 
verður auk þess að vera alger b ind indism aður um  vín og tóbak  og geta sannað 
með vottorði sóknarprests og kennara, að hann  hafi á undangengnum  árum  verið 
fu llkom inn reglum aður og ekki hneigzt að stefnu eða félagsskap m anna, sem vilja 
b reyta þ jóðskipulaginu með ofbeldi. í bóklegum  fræðum  verður nem andinn að 
geta sannað með prófraun , að hann  geti lesið sér til gagns með viðunandi fram - 
burði uppeld isfræ ðirit á norðurlandam álum , þýzku og ensku. P rófið  í íslenzku, 
íslandssögu, m annkynssögu, landafræ ði, náttú ru fræ ði, stærðfræ ði og teikningu skal 
fram kvæ m t eftir gildandi k röfum  um  gagnfræ ðapróf m enntaskólans á Akureyri. 
í m óðurm álinu skal auk þess, sem að fram an  greinir, k refjast, að nem andi riti ljósa 
og áferðarfallega rithönd  og þekki að efni til r it  a llra  m eiri h á tta r íslenzkra skálda 
frá  19. og 20. öldirmi.

5. gr.
K ennslum álaráðuneytið  ákveður um  hver áram ót, að fengnum  tillögum  fræðslu- 

m álastjó ra  og forstöðum anns kennaradeildar, hve m arga n ý ja  nem endur skuli taka 
þá um  vorið i kennaradeild ina. Inn tökuprófið  skal halda í húsakynnum  kennara- 
deildar, og m á engan nem anda taka  i deildina nem a hann hafi staðizt það próf. 
E f fleiri standast inn tökupró f heldur en levft er að taka í kennaradeild ina það ár. 
sitja  þeir fyrir, sem fá hæ sta einkunn.

6. gr.
F y rs ta  nám sárið  dvelja nem endur við nám  og vinnu á L augarvatni og Reykj- 

um  í Ölfusi, u n d ir s tjó rn  skó lastjó ranna á L augarvatni og Reykjum . Auk þess 
fv lgir nem endum  kennslum aður frá  forstöðum anni kennaradeildar. Á þessu 
ári ber að þ jálfa  kennaraefn in  í þeim íþróttum , sem iðkaðar eru hér á landi, þar 
með ta linn  dans, og íslenzk glím a fv r ir  pilta. Jafnh liða  íþró ttanám inu skulu nem- 
endur vinna að allskonar garðræ kt og skógræ kt og fá æ fingu við að s tjó rna vega- 
gerð, fram ræ slu  lands og venjulegri jarðabótavinnu . Ja fn fram t þessu skal nem- 
endum  kennt að s tjó rn a  bifreið, ef þeir ku n n a  það ekki áður. Auk þess einfalt smíði, 
bókband og töfluteikning. Með útigöngum  og skólaferðum  skal kenna nem endum  
um  jarðm yndun landsins, dýra líf þess og ju rtag róður. Að loknu nám i fy rsta  árs 
taka  nem endur fu llnaðarpróf í þeim greinum , er þeir hafa stundað á Reykjum  og 
L augarvatni.



7. gr.
A nnan og fjó rða vetur stunda kennaraefn in  sögu uppeldism álanna, sálarfræ ði, 

vísindalegar tilrau n ir um  líkam sorku, gáfnafar, v iljasty rk  og þroska barna og ung- 
linga og taka  þátt í verklegum  kennsluæ fingum . Auk þess stunda þeir þessa vetur 
ré ttan  fram burð m óðurm álsins, söng, bókm enntasögu þ jóðarinnar og náttúrufræ ði 
íslands. Nemendum skal gefinn kostu r á að halda við íþ róttum  þeim, er þeir hafa 
numið.

8. gr.
Þ rið ja  nám sárið  stunda kennaraefn in  kennslu barna og unglinga víðsvegar 

um  land og fá goldinn dvalarkostnað sinn, eftir mati fræ ðslum álastjórnar, frá  þeim 
aðilum, sem n jó ta  vinnu þeirra.

. 9. gr.
Nú kem ur í ljós, að kennaraefni stenzt ekki fy rirsk ipað  vorpróf að loknu nám i 

á r hvert, eða gerir sig sekan um  óreglu eða aðra þá fram kom u, sem te lja  m á ósam- 
boðna m anni, sem á að vera fy rirm ynd  og leiðtogi b arn a  og unglinga, og skal for- 
stöðum aður kennaradeildar þá, að fengnu sam þykki fræ ðslum álastjó rnar, synja 
þeim m anni um leyfi til að halda áfram  nám i í kennaradeild  og að ljúka þar fulln- 
aðarprófi.

10. gr.
R ík isstjórn in  sk ipar forstöðum ann kennaradeildar, og n ý tu r hann  sömu launa 

og hlunninda eins og rek to r m enntaskólans, og einn fastan  kennara, sem lokið 
hefir prófi í vísindalegri sálarfræ ði, enda n jó ti hann  söm u launa og p rófessorar 
háskólans. Að öðru leyti ræ ður kennslum álaráðuneytið  starfsm enn við kennara- 
deild, að fengnum  tillögum  forstöðum anns, eftir því sem l'é er veitt til deildar- 
in n ar í fjárlögum .

11. gr.
K ennarar þeir, sem ú tsk rifast ú r kennaradeild , öðlast sömu ré ttind i og áður 

eru  veitt með lögum þeim m önnum , sem lokið hafa  b u rtfa ra rp ró fi ú r  kennara- 
skólanum  í Revkjavík.

12. gr.
K ennslum álaráðuneytið  setur, með ráði fræ ðslum álastjóra, í reglugerð nán- 

ari ákvæði um  inntöku  nem enda í kennaradeild , nám  þeirra, v innukennslu  nem- 
enda og b u rtfa ra rp ró f þeirra.

Ákvæði til bráðabirgða.
Vorið 1940 og tvö næ stu á r  þar á eftir skulu engir ný ir nem endur tekn ir í 

K ennaraskóla íslands. Nem endur þeir, sem verða í 2. og 3. bekk vetu rinn  1940—41, 
ljúka nám i í húsakynnum  H áskóla íslands u nd ir s tjó rn  núverandi starfsm anna 
kennaraskólans. Að þeim tím a liðnum  falla ú r gildi lög nr. 63 22. nóv. 1907.

R ík isstjórninni er heim ilt að flv tja  kennaradeild ina ú r H áskóla íslands á 
hentugan stað í sveit, þegar Alþingi veitir nauðsynlegt fé til húsabygginga í því 
skyni.

G r e i n a r g e r ð .
A þingunum  1930, 1931 og 1932 b ar ég fram  frv. til laga um  byggingarm ál 

H áskóla íslands. f lögum þeim, sem sam þykkt voru um  þetta efni i þinglok 1932, 
var svo ákveðið, að í h inni ný ju  byggingu skyldi vera húsrúm  vegna kennaradeildar. 
Var þessu ákvæði fylgt á þann  hátt, að á þrið ju  hæð í háskólabyggingunni er 
allm ikið húsrúm , við h lið ina á v innuherbergjum  háskólakennaranna, sem er ætlað 
kennaradeildinni. H áskólaráðið hefir þó ekki lagt verulega stund  á að láta full- 
gera þennan h lu ta  hússins um  leið og lokið er við m eginbygginguna. En þegar 
fjárhagsnefnd neðri deildar gerði sig liklega til að gera það að skilyrði fy rir  fram -



lengingu happdræ ttislaganna, að kennaradeild in  yrði fullgerð fy rir  næ sta haust, 
bauð háskólaráðið  góðfúslega, að kennaraskó linn  gæti til b ráðabirgða fengið til 
afnota að rar kennslustofur í háskólabyggingunni. F y rir  ári síðan lagði fjárveitinga- 
nefnd til, að hæ tt y rð i að tak a  ný ja  nem endur í kennaraskó lann  og skólinn flytti 
v fir í háskólabygginguna, en að hús kennaraskólans yrði í stað þess tekið til 
a fnota handa starfsfó lk i landsspítalans, sem nú verður að leigja fy rir u tan  spí- 
ta lan n  með m jög m iklum  tilkostnaði. E r nú vonlegt, að það hús verði tekið til afnota 
í sam bandi við landsspitalann.

Þegar ég lagði til fy r ir  10 árum , að kennarafræ ðslan  yrði flu tt í H áskóla íslands, 
þá var sú tillaga byggð á þvi, að á þann  h á tt y rð i hægt að búa kennarana betur 
u nd ir starf sitt og að það væri skylda þjóðfélagsins að sinna kennarauppeldinu 
m eir en verið hefir. Mjög m arg ir dugandi m enn og k onur hafa stundað nám  í kenn- 
araskólanum  og síðan unnið með sam vizkusem i og dugnaði að kennslu viðsvegar 
um  land. H insvegar hefir litlu fé verið kostað til að bæ ta aðstöðu skólans. F yrstu  
tu ttugu  árin , sem skólinn starfaði, var skólahúsið vanh irt að u tan  og innan  í grjót- 
holti í nánd  við bæinn. Skólatím inn var stu ttu r, und irbún ingur m isjafn, og sár- 
lítið gert af hálfu  löggjafarvaldsins til að gera skólanum  k leift að fy lg jast með 
nýjungum  í tilraunavísindum  sam tíðarinnar. Mjög lítil aðstaða er í skólanum  til 
að sinna íþróttum , og ennþá m inna gert til að nem endur geti num ið þau m arg- 
háttuðu  vinnubrögð, sem eru nauðsynleg fv rir  nú tím akennara.

Með skipulagi kennaraskólans og b arnafræ ðslunnar er áherzlan  svo að segja 
eingöngu lögð á bóklegan fróðleik. Og þ ar sem aðstaða harnaskó lanna er víða hin 
erfiðasta, þá verður kennurum  y firleitt tæplega u n n t að fa ra  aðra  leið i starfi sínu 
en að gera bókfræðilegar y firhey rslu r að m eginefni kennslustarfsins.

K ennarastéttin  er orðin  m jög fjölm enn, og hún  er að vonum  talsvert dýr fy rir 
ríkið og sveitarfélögin, þó að flestum  kennurum  sé lágt launað, og það svo, að þeir 
þyk jast m jög vanhaldnir og hafa víða m ikið til síns máls. Ja fn fram t þessu hefir 
árangurinn  af skólakennslunni ekki orðið æ skilegur að öllu leyti. G reindir for- 
e ld rar í sveit fullyrða, að ef börn in  séu 4 m ánuði af vetrinum  b urtu  frá  heim ilinu 
í skóla og við bóknám , þá slitni þau að nokkru  levti frá sínu náttúrlega um hverfi, 
og að ókvrrð in  og leitin frá  heim ilinu og starfinu  þar bvrji þá strax. V itaskuld 
hefir skólakennslan m arga kosti, þó að eitthvað sé að, og ekki m yndi ástandið 
hafa verið glæsilegt, ef héruðin  hefðu sleppt hendi af börnunum  og enginn skóli 
verið til. Þessi viðurkenning er sjálfsögð, en engu að síður verður þing og þjóð 
og kennarastétt landsins að geta m æ tt þeirri staðrevnd, að skó larn ir megna ekki 
að ráða bót á m örgum  hættulegum  sjúkdóm um  i uppeldi þ jóðarinnar. íslenzkan 
er að klofna í tvennt, h re in t m ál og hrognam ál. H ljóðvillur og rangur fram burður á 
m æltu máli er daglegt brauð víða um  land. L estra rfýsn  alm ennings hefir ekki farið  
fram , eins og sjá m á af því, að bókasöfn á heim ilum  gerast nii m un fátíðari en áður 
var. Þ á  er h itt m jög athyglisvert, að barnaskólanám ið  virð ist ekki hafa æskileg áh rif 
á listhneigð þ jóðarinnar. L angflestir af þeim m önnum  hér á landi, sem lengst hafa 
kom izt í listum , vísindum  og bókm enntum , hafa fengið litla  og sum ir enga skóla- 
fræ ðslu fy rr en eftir ferm ingaraldur. Það m undi vera m jög vafasöm  staðhæfing að 
segja, að áberandi vöntun á listhneigð og bókm enntayfirburðum  þ e irra r kynslóð- 
ar, sem notið hefir barnafræ ðslu , væri að kenna barnaskólum . En h itt m á fullyrða, 
að barna- og ungm ennafræ ðslan verður að geta m æ tt með góðum árangri því ný ja 
viðhorfi, sem skapazt hefir við sam safn m eira en helm ings þ jóðarinnar í þéttbýli, 
með allt öðrum  lífsskilyrðum  heldur en íslenzka þjóðin hefir búið við í þúsund  ár.

T illögur m ínar í þessu frum v. eru bo rn ar fram  í þinglok. Það er vafasam t, að 
um  þæ r verði n o k k ra r um ræ ður eða athugun í nefnd að þessu sinni. Engu að síð- 
u r  hefir m ér þótt ástæða til að láta þæ r kom a fram , til þess að þæ r verði ræ ddar 
og gagnrýndar hvarvetna um  land, þar sem m enn hafa  áhuga á uppeldism álum .

Mér er ljóst, að í fy rstu  m unu tillögur m ínar m æ ta m ótm ælum  og m ótblæ stri 
ú r  m örgum  áttum . Sumum af m aktarm önnum  H áskóla Islands m un ekki vera hug-



leikið, að í því húsi verði n o k k rir nem endur, sem ekki eru  stúdentar. Þeir m enn 
vita ekki, að fað ir islenzka háskólans lagði til 1842, að háskólinn væri þjóðskóli, i 
m örgum  deildum . Sum ir nem endur stúdentar, að rir ekki, a llt e ftir því, sem hentaði 
þjóðinni. Þessir m enn m vndu hinsvegar te lja  það vegsemd fv rir  háskólann, að 
kennaradeild  vrði stofnuð þar, ef i hana kæm u engir nem a stúdentar.

Til eru að rir menn, sum ir þeirra  m jög áh rifa rík ir  í F ram sóknarflokknum , sem 
x ilja  að vísu b rey ta kennaram enntuninni m jög m ikið. En þeir v ilja  hafa kennara- 
deildina á góðum stað í sveit, og alls ekki í H áskóla íslands. Þeir m enn vilja ekki 
lieldur binda und irbúninginn  við stúdentsnám , og óttast, að fara  m yndi um  kenn- 
aradeild  fy rir  stúdenta lík t og guðfræðideild háskólans, að þangað yrði litil aðsókn, 
því að launak jö rin  þættu ófýsileg eftir langt nám . Ég hefi í þessum  tillögum  viljað 
halda dvrum  opnum  i báðar á ttir :  Leggja kennaraskólahúsið  u nd ir landsspital- 
ann, fæ ra kennaram enntun ina i háskólabvgginguna og lá ta  svo þjóð og þing um 
það, hvort henta þætti, að loknu y firstandand i stríði, að bvggja hús fy rir  kennara- 
deildina uppi i sveit. E n sú breyting þvrfti ekki að hafa nein áh rif á tillögur m inar 
viðvíkjandi skipulagi kennaradeildar.

Þá m unu m arg ir m enn mæla, og þá sjálfsagt ým sir af kennarasté tt landsins, að 
engin ástæða sé til neinna verulegra breytinga í þessu efni, nem a þess, að bæta 
launak jö r kennara  og helzt að fjölga m eira í stéttinni. Þessi skoðanaháttu r er að 
því leyti ré ttu r, að a llu r þorri kennara  býr við m jög erfið k jör, og sennilegt er, 
að ekki verði auðvelt að bæ ta ú r þvi, nem a breyta skipulagi barnauppeldis- 
ins, þannig að kom ast megi af með m un fæ rri kennara  en nú er. En þá á líka að 
vera hægt að gera þeim auðveldara að starfa  með góðum árangri.

Nú er það alsiða í sum um  fræ ðsluhéruðum , að einn kennari hefir aðeins 8— 10 
börn  að sinna að vetrinum . Þessi kennsla er oft ta lin  nægilega dýr fv rir  sveitina 
og landið, en þó eru tek ju r kennarans litlar. H ann er venjulega heim ilislaus að vetr- 
inum  og á bónbjörgum  um  sum aratvinnu hér og þar. Þeir foreldrar, sem vilja 
m eta starf þess m anns, sem á að m óta þe irra  börn, m ættu g jarnan  taka til end- 
urskoðunar, hvort um hyggja þeirra  fy rir  afkvæm unum  er nægilega fram sýn. í 
bæ jum  og kauptúnum  eru  k en n ara r venjulega a tv innu lausir á sum rin  og þurfa  þó 
að vinna til að m æta síaukinni dýrtíð . Þ e irra  aðstaða er engan veginn góð, þó að 
nóg sé ásóknin i kennarastöður bæ ja og kauptúna.

T illögur m inar m iða að því að brevta undirbúningi b arnakennara  mjög stór- 
vægilega og gera barna- og unglingakennurum  auk þess k leift að stunda fram - 
haldsnám  í landinu, sem ekki er hægt eins og m álum  er nú  kom ið. Síðan geri ég 
ráð fyrir, að barnafræ ðslunni sé b rey tt þannig, að einn kennari geti á sóm asam - 
legan há tt h jálpað foreldrum  vegna þjóðfélagsins til að ala upp og m anna 40—60 
börn. S líkur kennari lýkur m iklu dagsverki og á skilið að fá viðunandi laun. Á 
sum rin  á hann  að geta stjó rnað  þegnskylduvinnu ungm enna eða sinn t heim ilis- 
störfum  á búi sinu. K ennarinn á ja fn an  að vera búsettu r og heim ilisfastur í þeim 
bæ eða sveit, þar sem hann starfar.

M eginm unurinn á því upþeldi, sem þjóðfélagið veitir kennarasté ttinn i nú, og 
því uppeldi, sem gert er ráð  fy rir  í þessu frv., er sá, að nú er nálega eingöngu lögð 
stund á bókfræðilegan und irbúning  kennara, í þvi skyni að þeir veiti a f tu r bók- 
fræðilega kennslu. En í tillögum  þessa frum v. er gert ráð fy rir, að bö rn in  hafi bæði 
likam a og sál, og að líkam inn óg m eðferð hans sé m jög þýðingarm ikill h lu ti upp- 
eld isstarfsins.

Ég álít mjög óheppilegt að æ tla kennurum  sex á ra  nám  í m enntaskóla og sex 
á r  i háskóla. Gegnum slik t nám  ganga nú að vísu m jög m arg ir dugandi m enn, en 
líka m argir, sem eru  frá  by rjun , og einkum  eftir nám ið, alls ófæ rir til m ik illar á- 
reynslu eða sköru legrar fram göngu. Hin m ikla tregða, sem nú er á því að fá há- 
skólagengna m enn til að sinna em bæ ttisstörfum  í dreifbýli eða sm áþorpum , stafar að 
allm iklu leyti af því, að í uppeldi þe irra  hefir vantað karlm annlega áreynslu , sem 
bæ ndur og sjóm enn fá við dagleg störf. S líkir m enn hafa um of m ótazt af innisetum



í h lý jum  stofum  og finna, að þeir eru  ekki fæ rir um að taka þátt í h inni alm ennu 
lífsbaráttu  þ jóðarinnar.

Hér er þess vegna gert ráð fvrir, að þeir, sem leita inngöngu í kennaradeildina, 
hafi fengið allgóðan alm ennan undirbúning, en fleiri komi þ ar til greina en stúdentar. 
Mjög m argir stúden tar gætu að vísu staðizt þetta bókfræ ðipróf, en ekki allir. Það vitn- 
aðist í fy rravetur, að nem andi í öðrum  m enntaskólanum , sem kom inn var fast að 
stúdentsprófi, hafði ekkert lesið af skáldskap E inars  Kvarans, og var þó sæmilega 
gefinn p iltur. A h inn  bóginn m vndu m jög m argir stúden tar ekki standast prófið 
að öðru leyti, af því þeir hefðu vanið sig á vín- og tóbaksnau tn ir og væru líkam lega 
of litlir fv rir  sér til að standast prófið.

Á hinn  bóginn er m ikill fjöldi dugandi unglinga í héraðs- og gagnfræða- og 
m enntaskólum , sem getur búið sig u nd ir þetta próf, ef þeir vilja. F jö ldam argir 
sveitapiltar ú r  héraðsskólum  geta með nokkru  viðbótarnám i og heim alestri orðið 
fæ rir um að standast in n tökukrö fu rnar. Væru hin  m örgu skólaheim ili landsins mjög 
gagnslítil, ef dugandi m enn ga>tu ekki fengið þar v iðbótarkennslu, eins og piltar, 
sem ætluðu í latínuskólann, fengu á heim ilum  presta  áður fyrr.

Þekking kennaraefna á bókm enntum  landsins er lífsskilyrði fv rir  þá og störf 
þeirra . Þekking  í ú tlendum  tungum álum  er fy rst og frem st nauðsynleg vegna bók- 
lestrar, en alls ekki veg'na þess, að k en n a ra r eig'i að öllum  ja fn að i að kenna börn- 
um erlend mál. E r of m ikið að því gert nú um stundir, til n iðurdreps fv rir  meðferð 
inóðurm álsins.

Ársdvöl á R eykjum  og L augarvatn i við g arð y rk ju  og iþ ró ttir  yrði h a rð u r skóli. 
Mörg af lingerðari kennaraefnunum  m yndu gefast upp á þvi, og eiga að gera það. 
Þ jóð in  þ a rf  ú rræ ðam ik la  og h ra u s ta  m enn í kennarastöðum , en ekki lingert fólk, 
sem flýr erfiði daglegra sta rfa . Nú sem s ten d u r er gersam lega þýð ingarlaust þótt 
hægt væri að lögleiða alm enna þegnskvldu, af því það van tar vel und irbúna kennara. 
Það er til í land inu  m ikið af duglegum  verkstjó rum , sem  eru  ekki kennarar. Og 
það er til fjöldi af vel bókfróðum  kennurum , sem ekki kunna til verkstjó rnar. Það 
er eftir að skapa nýja stétt: K ennara, sem geta verið heppilegir verk stjó ra r og leið- 
togar æ sk u n n ar i m argbrey ttri v innu og íþ ró ttum . T illögurnar í þessu frv. eru  
fvrstu  drög að úrræ ðum  til að geta eftir næstu á r fram kvæ int þegnskvlduvinnu með 
þeim árangri, sem þjóðin vonast eftir.

E inn  af duglegustu  skó lastjó rum  á landinu, sem gengið hefir í m arga skóla, 
segir, að vera sin eina vertið á islenzkum  togara hafi verið langþýðingarm esta æf- 
ingin, sem  h an n  hafi hlotið. Það var h a r t líf, og í fv rstu  lá við, að h an n  gæ fist upp. 
En h an n  hélt ú t og fann  eftir á, að sú áreynsla  hafði borgað sig.

Sú hugm ynd, áð láta kennaraefn in  fara  ú r skólanum  ú t um allt land og vinna 
þar að kennsluæ fingum , er lánuð frá  N orður-A m eríku. Þ a r er þessi skoðun nokkuð 
alinenn. Það þ yk ir heppilegt að lá ta  ken n araefn in  reyna á sig við raunveruleg 
skölastörf, áðu r en þeir hafa  lokið nám i. Þannig  verða tvö af fjó rum  undirbúnings- 
á ru m  k en n aran n a  kostnaðarlitil nem endum , þvi að þeir gæ tu að m estu levti unnið 
fy rir  sér.

I tvo vetur yrðu kennaraefn in  í H áskóla íslands eða sérstakri stofnun uppi í 
sveit. K ennslan yrði að vera h in  sam a. Þ essa tvo v etu r yrðu  kenn araefn in  að fá 
m ikla kennslu í tilraunasá larfræ ði og hagnýtum  kennsluæ fingum . Þá kem ur nem- 
endum  að góðu hald i að geta lesið fræ ðibæ kur á norðu rlandam álum , þýzku og 
ensku, og síðan haldið  áfram  að fy lg jast með n iðurstöðum  uppeld isv isindanna í 
þessum  efnum . Sam hliða þessu yrðu  k en n arae fn in  að bæ ta við m arg h á ttað ri æf- 
ingu í nauðsynlegum  kennslugreinum , svo sem teikningu, söng og innlendri nátt- 
ú rufræ ði.

Nú m unu m enn spv rja : Hvernig eiga þessir k ennarar fram tíðarinnar að starfa? 
Ég tek fy rst verkefnin í sveitum  og síðan í bæjum.

Ég geri ráð  fyrir, að k ennari í sveit kenni og hafi um sjón  með 40— 60 börnum . 
H ann fæ r litla jö rð  eða h lu ta  a f jö rð  á hentugum  stað í skólahéraðinu, þ a r sem hægt



er að hafa  nokkra  garðræ kt, og það af húpeningi, sem rö sk u r m aður getu r heyjað 
fy rir  á véltæku ræ ktuðu landi, með nokkrum  frátöfum . Heimili hans og heim avist 
fv rir  10— 15 börn er sambvggt. K ennarinn teku r börn in  á sitt heim ili, þegar þau 
dvelja í skólanum . A vorin, þegar n á ttú ran  er að vakna, teku r hann  til sín um  tím a 
þau börn, sem fo reld rar kenna ekki lestur og skrift. A veturna teku r hann  í skóla- 
heim ilið samstæð bö rn  viku eða hálfan  m ánuð í einu, en leitast annars við að láta 
hvert barn  vera eins m ikið heim a og unn t er, þannig að sam an fari vinna og nám. 
Hver kennari hefir bókasafn á heim ilinu, sem er miðað við börn  og æ tlað þeim. 
Hörnin fá bæ kur ú r  því safni eftir ráðum  kennarans, og hann  leiðré ttir stíla þeirra, 
eins og í bréfskóla, þar sem það á við. S líkur kennari kem ur í stað prestsins fv rr á 
tímum, en á að hafa betri aðstöðu til að sinna börnum  og betri undirbúning  fv rir 
starfið. A vorin og sum rin  safnar kennarinn  börnuin ú r um dæmi sínu í sm áhópum  
á sunnudögum  og kennir þeim á bók n á ttú runnar. E innar stundar kennsla í nátt- 
úrufræ ði úti á víðavangi á sum rin  er betri en vikunám  inni í stofu á vetrum .

Ef kennarinn  er m anndóm sm aður við vinnu og íþróttir, auk góðrar bóklegrar 
inenntunar, hefir það á m argvíslegan hátt vekjandi áh rif á börnin , sem han n  h já lpar 
til að m anna. Skólinn er með þessu móti ekki kepp inau tu r heim ilanna, heldur h já lpar 
hann  foreldrunum  við að ala börn in  upp. Ef um þegnskvlduvínnu er að ræða, verða 
k ennarar með vinnu- og iþró ttam enntun  algerlega nau'ðsynlegir, ef u n n t á að vera 
að skapa stórfellda vinnukennslu, sem næ r til a llra  ungm enna i landinu.

1 bæjum  og kaupstöðum  ber m jög á nám sþreytu i börnum  og unglingum . Megin- 
hluti barna í öllum  löndum  er ekki h rifinn  af bóknám i, heldur af leikjum , íþróttum , 
vinnu og æ fintýrum . Að öllum líkindum  er það m jög litil fram sýni gagnvart 
litlum  íslenzkum  börnum  að halda þeim  vetur eftir vetur að bóknám i og vfir- 
hevrslum , sem þeim leiðist sárlega. R evnslan er líka sú, að þegar þessi þ rey ttu  börn  
kom a í aðra skóla á unglingsárunum , þá er sá þekkingarforði, sem á tt hefir að kom a 
fv rir í sál þeirra, alveg ó trúlega lítill, og ekki sam bæ rilegur við þann  þroska, sem 
barnið  fær, ef það er h raust, lífsglatt og með vakandi starfsorku .

Ég álit, að í bæ jum  eigi að m innka innisetu barna við bóklegt nám  til s tó rra  m una. 
F v rs t og frem st á að hæ tta að rifa  börn in  upp ú r rúm um  í koln iðam yrkri og senda 
þau í skólann allan  skam m degistim ann. í öðru lagi á að steinhæ tta að kenna börn- 
um  útlend tungum ál í barnaskólum , nem a sannað sé með tilraunum , að þau hafi til 
þess góða greind og hafi fengið nægilegan þroska i m óðurm álinu. í þ rið ja  lagi verður 
að stv tta bóklega nám stím ann m jög m ikið, en láta kom a í staðinn fjö lb rev tta  verk- 
lega kennslu, iþ ró ttir og skipulegt félagsstarf u nd ir eftirliti. H varvetna þ arf kenn- 
arinn  að halda aga, og honum  nægilega ákveðnum . Götuuppeldi barna í íslenzkum  
kaupstöðum  og kauptúnum  er á m jög lágu stigi, og auðséð, að aga og stjó rn  er mjög 
ábótavant í uppeldinu.

Ef forráðam enn þ jóðarinnar sk ilja til fulls, að það er vonlaust verk að æ tla að 
gera alla m enn bóklærða, og enn síður öll börn, þá leiðir af því, að það er ekki vitur- 
iegt að ala kennarasté tt landsins upp við það aðalstarf, að kom a bókviti með stöð- 
ugri endurtekningu í vitund barna, sem flest langar í annað og m eira heldur en þau 
andlegu fræði, sem þeim eru boðin.

Mönnum getur ef til vill sýnzt mótsögn i þvi, að vilja gera au k n a r k rö fu r um 
undirbúning kennaranna, en æ tla þé) að troða m inna bókviti i neinendurna. En þetta 
er afareðlilegt. Það þarf að búa kennarann  sem bezt u nd ir uppeldisstarfið , þó að 
m ikið af vinnu kennaranna sé annað en itroðningur og v firheyrslu r. Því betu r sem 
kennarinn  sk ilur barnið, og þvi fleira sem hann kann og getur m iðlað barn inu  af 
m argháttaðri færni og lífsrevnslu, því fu llkom nara verður uppeldið.

Brevtingin á kennaram enntuninni er óhjákvæm ileg undirstaða, ef á að brevta 
skólauppeldi barnanna í landinu. En brevting  á uppeldinu er nauðsvnleg vegna 
þ jóðarheildarinnar.

Það m á vel vera, að þær hugm vndir, sem bornar eru frain í þessu frv., eigi erfitt 
u ppdrá tta r og að langan tím a þurfi til að kom a þeim í fram kvæm d. F y rir m ér eru



þær ekki nv jar. En ég hefi beðið eftir, að háskólabyggingin, sem bvrjað  var að vinna 
að fy rir  m örgum  árum , yrði fullger, þvi að í sam bandi við hana tald i ég ré ttast að 
b y rja  þá gagngerðu um bót á uppeldism álum , sem hér hefir verið lýst.

Ég hefi ræ tt aðalatriði þessa frv. við ým sa kennara  og þingm enn, en ég ber málið 
ekki fram  fy rir neinn sérstakan félagsskap, hvorki kennara  eða annara  m anna.


